3. Informações financ. selecionadas / 3.7 - Nível de endividamento

Exercício Social Soma do Passivo
Circulante e Não

Circulante

Tipo de índice Índice de
endividamento

Descrição e motivo da utilização de outro índice

31/12/2020 0,00 Outros índices 20,85000000 EBITDA Ajustado/Despesas de juros - O referido índice
tem como base o dólar norte-americano. O EBITDA
Ajustado é calculado da forma descrita no item 3.2.b deste
Formulário de Referência. As despesas de juros
compreendem a soma de todos os juros apropriados ou
capitalizados, pagos ou não, em determinado período, que
sejam decorrentes da dívida da Companhia.

O índice de cobertura de juros (EBITDA
Ajustado/Despesas de juros) é usado para determinar a
capacidade de uma empresa em gerar fluxo de caixa
suficiente para cobrir suas despesas com pagamento de
juros.

A Companhia adota o índice de endividamento Dívida
bruta/EBITDA Ajustado e o índice de cobertura de juros
EBITDA Ajustado/Despesas de juros. Estes índices são
amplamente utilizados pelo mercado (agências de rating e
instituições financeiras) e servem como referência para
avaliar a situação financeira da Companhia, além de
constarem em cláusulas de covenant em certos contratos
de empréstimos e financiamento.

PÁGINA: 19 de 738

Formulário de Referência - 2021 - VALE S.A. Versão : 22

3. Informações financ. selecionadas / 3.8 - Obrigações
Exercício social (31/12/2020)

Tipo de Obrigação Tipo de Garantia Descrever outras
garantias ou privilégios

Inferior a um ano Um a três anos Três a cinco anos Superior a cinco anos Total

Empréstimo Garantia Real 501.703.421,96 412.858.673,42 0,00 0,00 914.562.095,38

Títulos de dívida Quirografárias 1.371.463.600,82 5.624.649.878,17 239.464.740,80 38.899.087.808,64 46.134.666.028,43

Empréstimo Quirografárias 2.730.663.983,68 6.743.188.147,72 11.108.040.608,69 1.796.185.282,03 22.378.078.022,12

Total 4.603.831.006,46 12.780.696.699,31 11.347.505.349,49 40.695.273.090,67 69.427.306.145,93

Observação

As informações constantes deste item se referem às demonstrações financeiras consolidadas da Companhia. O campo de título de dívidas compreende títulos de dívidas e operações no mercado de capitais.

PÁGINA: 20 de 738

Formulário de Referência - 2021 - VALE S.A. Versão : 22

3. Informações financ. selecionadas / 3.9 - Outras inf. relev. - Inf. Financeiras

Informações Adicionais sobre Contratos Financeiros

Parte dos contratos de financiamento celebrados pela Companhia, bem como dos valores

mobiliários representativos de dívida em circulação por ela emitidos (para mais informações sobre
tais valores mobiliários, vide item 18 deste Formulário de Referência) possuem cláusulas que

determinam o vencimento antecipado das parcelas em aberto em caso de vencimento antecipado

(cross acceleration) de outro contrato financeiro firmado com a mesma contraparte e/ou de